
č. 46   •  2/2025

Misijní
kaleid  skop

salesiánská
misijní
animace

Bože, ty vybízíš všechny věřící, 
aby svůj život naplňovali láskou k tobě a k bližnímu, 
a přitom v každé době mnohé voláš, 
aby následovali tvého Syna zvláštním způsobem. 
Dej ať jdeme za tvým hlasem, ať šíříme tvé slovo, 
svědčíme o tvé lásce, jsme nablízku mladým lidem 
a jsme ochotni je aktivně doprovázet při rozlišování 
jejich povolání a nasměrování v životě. 
Prosíme o to skrze Krista, našeho Pána. 

Amen.

Žeň je hojná, ale dělníků málo. Proste Pána žně, 
aby poslal nové dělníky na svoji žeň. (Mt 9,37-38)

Modlitba
za povolání



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  2/2025 2

Zajímavost Počet katolíků
na jednoho kněze
(diecézního i řeholního)

Kontinentů: 6
Zemí: 134
Provincií: 90
Zřízených komunit: 1 728
Jiné přítomnosti: 148

Výzva

Probuďme se ze spánku,
vymaňme z lhostejnosti, rozbijme mříže vězení, 

v němž jsme se někdy zavřeli, 
aby každý z nás mohl objevit své povolání v církvi 

a ve světě a stát se poutníkem naděje 
a tvůrcem pokoje! 

Papež František

 1. Zamysli se nad svými
vlohami a dary, které jsi 

dostal, abys mohl sloužit 
Bohu a svým bližním.

 Poděkuj za ně v modlitbě. 

2. Oceň také vlohy 
a dary někoho jiného.

Poděkuj za ně dotyčnému 
a v modlitbě Bohu.

Kuba 21 170 6 330 000

Angola 16 378 10 302 000

Honduras 13 885 5 790 000

Nikaragua 12 439 5 212 000

Sudan 11 041 4 019 000

Burundi 10 499 4 567 000

Peru 10 170 28 160 000

Velká Británie 847 4 787 000

Indie 852  17 005 000

Irsko 887 4 161 000

Itálie 1 150 57 665 000

Polsko 1 230 35 010 000

USA 1 439 64 621 000

Španělsko 1 470 37 165 000

Česká Republika 427 741 019

Bulharsko 47 40 000

Počet katolíků na 
jednoho kněze

Celkový počet 
katolíků v zemi

Salesiánů: 13 671
Noviců: 443

Celkem: 14 114

Podle různých kvalifikací
Seminaristé: 2 680

Stálí jáhni: 24

Salesiáni bratři (koadjutoři): 1 488

Kněží: 9 509

Celkem salesiánů: 13 671

Novicové: 443

Biskupové a preláti:  118

CELKEM VŠECH:  14 114



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  2/2025 3

 U zasvěceného povolání je stejně jako u povolání k manželství 
třeba naslouchat hlasu Krista, který volá. Proto je třeba zařídit, 
aby se mladí lidé mohli alespoň jednou vážně setkat s Kristem 
a „podívat se mu do očí“, protože i všechna povolání apoštolů začala 
takto. V Kristově pohledu postřehli volání, na které svobodně 
odpověděli. Tento způsob nemůže ani dnes nic nahradit. 
(Raniero Cantalamessa, Saverio Gaeta)

 Je odvážné doporučovat druhým, jakou životní cestu by si měli 
zvolit, či rovnou vzít jejich osud do svých rukou a tvrdit, že přesně 
víme, co by měli udělat. Výzvou k následování by měl být dobrý 
příklad, k rozhodnutí by měl dospět každý sám. Dělat rozhodnutí 
za druhé je nebezpečné, nevyplácí se. Dozrát znamená přijmout 
odpovědnost za vlastní rozhodnutí.

 Zavázán mohu být jen k tomu, co je pro mě možné... 
Cílem života je svatost. K té Kristus může dovést každého jeho 
cestou. To je také smyslem následování Ježíše Krista, který svým 
povoláním osobně zasahuje srdce každého jednotlivce.
(Hans Buob: Růst... cesta obrácení)

 Co znamená být pastýřem...
Nasazení pro Boha ve službě lidem, obětování vlastního života 
této službě. Být pastýřem však také znamená: jít v čele, mít 
odvahu vést a určovat směr tam, kde někdo jiný ztratil cestu, 
bloudí bezútěšně nocí a hledá někoho, kdo mu může pomoci, 
nesobecky a poctivě. 
(Karl Lehmann)

Duchovní povolání

https://www.pastorace.cz, Ročenka 2021 - Statistické údaje 2020

Bůh se o člověka stará a každého si připraví a vybaví nějakými 
dary a také zařídí, aby se mohly rozvinout. Člověk totiž nikdy 
neví, co ho čeká, jen Bůh to ví. Jak ale svoje povolání v tomto 
světě objevit? Jde to mnoha způsoby, avšak prvním indikátorem 
je radost ze setkání s Ježíšem. Manželství či zasvěcený život – 
každé pravé povolání – začíná setkáním s Bohem. Dává nám 
radost i novou naději a skrze zkoušky a těžkosti nás přivádí ke 
stále plnějšímu a většímu setkání s Ním, až k plné radosti. Pán 
nechce muže a ženy, kteří za Ním jdou neradi, aniž by v srdci 
zakoušeli toto vanutí radosti.

   Radost v srdci – dar působení Ducha svatého – je znamením, že se jedná o správnou 
volbu, o volbu osobní. Kvůli ní je člověk schopen velkých obětí a velkého úsilí. 

Ta je nakonec pravou známkou lidské zralosti.

Ježíš klade onu otázku, aby mohla vyjít najevo 
touha po životě a štěstí přebývající v nitru každého 

mladého člověka: „Co hledáš?“

Téma

Existuje mnoho důvodů, 
proč by tě Bůh neměl 

povolat. Neměj však obavy. 
Jsi v dobré společnosti!

 
Mojžíš koktal.

Davidovi nepadlo brnění.
Marek byl zamítnut Pavlem.
Timotej měl žaludeční vředy.

Ozeášova žena byla prostitutka.

Jediným vzděláním Amose 
byla škola v prořezávání fíkovníku.

Jákob byl lhář.
David měl milostné pletky.

Šalomoun byl velmi bohatý.
Ježíš byl velmi chudý.

Abrahám byl příliš starý.
David byl příliš mladý.

Petr měl obavy ze smrti.
Lazar byl mrtvý.

Jan byl na sebe příliš přísný.

Noemi byla vdova.
Pavel byl vrah

stejně jako Mojžíš.
Jonáš utíkal před Bohem.

Miriam, sestra Mojžíšova byla drbna.

Gedeon a Tomáš pochybovali.
Jeremiáš dělal ze sebe šaška,

měl deprese a sebevražedné úvahy.
Eliáš trpěl syndromem vyhoření.
Jan Křtitel byl křikloun a buřič.

Marta byla příliš starostlivá.
Marie mohla být líná.

Samson měl dlouhé vlasy.
Noe byl pravděpodobně opilec.

ZD
RO

JE
& 

IN
FO

Jestliže Boha milujeme, jestliže po Něm 
toužíme, On nás použije navzdory tomu, 

kdo jsme, kde jsme byli, co jsme prožili, co 
umíme nebo neumíme či jak vypadáme!



Bože, ty vybízíš všechny věřící, 
aby svůj život naplňovali láskou k tobě 

a k bližnímu, a přitom v každé době 
mnohé voláš, aby následovali tvého 

Syna zvláštním způsobem. 
Dej ať jdeme za tvým hlasem, 

ať šíříme tvé slovo, svědčíme o tvé 
lásce, jsme nablízku mladým lidem 

a jsme ochotni je aktivně doprovázet 
při rozlišování jejich povolání 

a nasměrování v životě.
 Prosíme o to skrze Krista, našeho Pána. 

Amen.

Modlitba za povolání Modlitba za povolání

Modlitba za povolání Modlitba za povolání

Modlitba za povolání Modlitba za povolání

Bože, ty vybízíš všechny věřící, 
aby svůj život naplňovali láskou k tobě 

a k bližnímu, a přitom v každé době 
mnohé voláš, aby následovali tvého 

Syna zvláštním způsobem. 
Dej ať jdeme za tvým hlasem, 

ať šíříme tvé slovo, svědčíme o tvé 
lásce, jsme nablízku mladým lidem 

a jsme ochotni je aktivně doprovázet 
při rozlišování jejich povolání 

a nasměrování v životě.
 Prosíme o to skrze Krista, našeho Pána. 

Amen.

Bože, ty vybízíš všechny věřící, 
aby svůj život naplňovali láskou k tobě 

a k bližnímu, a přitom v každé době 
mnohé voláš, aby následovali tvého 

Syna zvláštním způsobem. 
Dej ať jdeme za tvým hlasem, 

ať šíříme tvé slovo, svědčíme o tvé 
lásce, jsme nablízku mladým lidem 

a jsme ochotni je aktivně doprovázet 
při rozlišování jejich povolání 

a nasměrování v životě.
 Prosíme o to skrze Krista, našeho Pána. 

Amen.

Bože, ty vybízíš všechny věřící, 
aby svůj život naplňovali láskou k tobě 

a k bližnímu, a přitom v každé době 
mnohé voláš, aby následovali tvého 

Syna zvláštním způsobem. 
Dej ať jdeme za tvým hlasem, 

ať šíříme tvé slovo, svědčíme o tvé 
lásce, jsme nablízku mladým lidem 

a jsme ochotni je aktivně doprovázet 
při rozlišování jejich povolání 

a nasměrování v životě.
 Prosíme o to skrze Krista, našeho Pána. 

Amen.

Bože, ty vybízíš všechny věřící, 
aby svůj život naplňovali láskou k tobě 

a k bližnímu, a přitom v každé době 
mnohé voláš, aby následovali tvého 

Syna zvláštním způsobem. 
Dej ať jdeme za tvým hlasem, 

ať šíříme tvé slovo, svědčíme o tvé 
lásce, jsme nablízku mladým lidem 

a jsme ochotni je aktivně doprovázet 
při rozlišování jejich povolání 

a nasměrování v životě.
 Prosíme o to skrze Krista, našeho Pána. 

Amen.

Bože, ty vybízíš všechny věřící, 
aby svůj život naplňovali láskou k tobě 

a k bližnímu, a přitom v každé době 
mnohé voláš, aby následovali tvého 

Syna zvláštním způsobem. 
Dej ať jdeme za tvým hlasem, 

ať šíříme tvé slovo, svědčíme o tvé 
lásce, jsme nablízku mladým lidem 

a jsme ochotni je aktivně doprovázet 
při rozlišování jejich povolání 

a nasměrování v životě.
 Prosíme o to skrze Krista, našeho Pána. 

Amen.


